檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

高雄市政府衛生局　函

地址：80276高雄市苓雅區凱旋二路132之1

號

承辦單位：衛生局疾病管制處蟲媒傳染病股

承辦人：鍾之晟

電話：(07)713-4000 分機1311

傳真：713-1130

電子信箱：mauer828@kcg.gov.tw

受文者：國立高雄師範大學

發文日期：中華民國106年4月11日

發文字號：高市衛疾管字第10632503900號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：決戰境外活動獎勵辦法宣導單、茲卡旅遊警示及茲卡本土疫情國家屬地分布表、

茲卡防治宣導單張等附件 (請至http://odm.kcg.gov.tw:80/tbpg/public/Attac

hDownload.jsp下載)(20579223_10632503900A0C_ATTCH4.jpg、20579223_106325

03900A0C_ATTCH1.jpg、20579223_10632503900A0C_ATTCH3.jpg)

主旨：建請轉知轄屬學校辦理學生畢業旅行或跨國校外教學活動

時，務必留意國際疫情，參考旅遊警示建議，加強登革熱

、茲卡病毒感染症等蟲媒傳染病防治宣導，詳如說明段，

請查照。

說明：

一、近年來由於氣候變遷、長途旅行便利等緣故，蚊媒傳染病

盛行趨勢日益嚴峻，本市為位處熱帶氣候國際化城市，埃

及斑蚊分佈密度居全國之冠，特殊的地理人文環境促使蟲

媒傳染病流行風險提高。

二、鑑於畢業旅行季來臨，本市因地緣關係，學生出國旅行、

就學與鄰近東南亞國家交流機會頻繁，更增加境外移入風

險。建請配合以下擴大宣導事項：

(一)於校內針對學生畢業旅行出境團宣導居家環境自主管理

活動辦法(附件1)。

5

44

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(二)自疫區入境學生，入境2週內若發現疑似登革熱、茲卡

症狀，5日內主動至轄區衛生所進行採血並通報，如經確

診者，可獲主動通報獎金2,500元。

(三)參考旅遊警示建議如前往中南美洲、印尼、馬來西亞、

泰國及新加坡等登革熱、茲卡病毒流行地區時，應全程

做好避免蚊蟲叮咬的措施。

(四)離開茲卡病毒流行地區後，請依循疾病管制署最新公布

的「1+6原則」進行防護，應暫緩捐血1個月，而無論有

無症狀，男性和女性都應採取安全性行為至少6個月，

女性並應延後懷孕至少6個月。

(五)返國入境時如自覺懷疑感染登革熱或茲卡病毒，應主動

告知機場檢疫人員，返國後2週內如有不適，應速就醫

並告知醫師旅遊史。

三、隨文檢附「決戰境外活動獎勵辦法宣導單」、「茲卡本土

疫情國家屬地分布表」及「茲卡防治宣導單張」供參考運

用。

正本：教育部、高雄市政府教育局

副本：高雄市觀光協會(含附件)、高雄市旅遊業經理人協會(含附件)、高雄市旅行商業

同業公會(含附件)、國立中山大學(含附件)、國立高雄大學(含附件)、國立高雄

師範大學(含附件)、高雄醫學大學(含附件)、義守大學(含附件)、國立高雄應用

科技大學(含附件)、國立高雄餐旅大學(含附件)、國立高雄第一科技大學(含附

件)、國立高雄海洋科技大學(含附件)、文藻學校財團法人文藻外語大學(含附件)

、樹德科技大學(含附件)、輔英科技大學(含附件)、正修學校財團法人正修科技

大學(含附件)、高苑科技大學(含附件)、和春技術學院(含附件)、東方學校財團

法人東方設計學院(含附件)、樹人醫護管理專科學校(含附件)、育英醫護管理專

科學校(含附件)、高美醫護管理專科學校(含附件)、疾病管制處 2017-04-11
14:19:17